XI. Cæterum: num ea sanctificationis gratia, qua in utero cumulatus est Joannes, regenerationis etiam fuerit; qua nimirum absterio originis vitio renatus in Christo fit, qui in Adam carna-

lis conceptionis lege mortuus erat, subdubitant Patrum aliqui, eo maxime titulo, quod nemo renasci in Christo possit, nisi fuerit antea natus. Sic Augustinus Epil. 57. ad Dardanum: Excepto angulari lapide Christo, non videtur, quomodo edificentur homines in Dominum Dei, ad habendum in se inhabitantem Deum, nisi cum fuerint renati: sed non possunt esse, antequam nati. Quamlibet itaque sententiam de prægnantibus, imo de hominibus habeamus, adhuc intra maternæ viscera constitutis: utrum existimemus, eos donari posse aliquo sanctificationis modo, nec ne: vel propter Joannem, qui nondum in hanc editus lucem, tamen exultavit in gaudio: (quod utique, nisi operatione Spiritus Sancti fieri potuisset, quis credat?) vel propter Jeremiam, cui Dominus dixit: Priusquam exires de ventre sanctificavi te; tamen illa sanctificatio, qua efficitur, & singuli templa Dei, & in unum omnes templum Dei, non est nisi renatorum, quod nisi nati homines esse non possunt. Sic & D. Bernardus Epistola 174. quæ est ad Canonicos Lugdunenses: Certissime Spiritus Sanctus, quem replevit, sanctificavit. Cæterum quatenus adversus originale peccatum hæc ipsa sanctificatio valuerit, sive pro isto, sive pro Jeremia, sive quis alius simili prævenit est gratia, non temere dixerim. Sanctificatio tamen non dubitaverim dicere, quos Deus sanctificavit, & cum eadem sanctificatio prodidisset ex utero, quam acciperent in utero: nec reatum, quem in conceptione traxerunt, valuisse ullatenus horum natali jam donatam præpedire, seu præcipere benedictionem. Attamen quis dicat: Spiritu Sancto repletum manere adhuc filium nihilominus ire, & si mori in utero contigisset, cum hæc plenitudine Spiritus prænas lustrum damnationis? Durum est. Minime tamen ausim, hinc quidpiam mea sententia definire. Verum que tandem illa fit dubitandi ratio, plane non video: cum illud potius certissime conflet, non posse quemquam sanctitate donari, simulque originali peccato teneri: Dei per gratiam amicum fieri, simulque per originale peccatum iræ filium remanere: Divinæ naturæ participem fieri, simulque Diabolo mancipari. Quod etiam ab illis principum ponitur: Neminem renasci in Christo posse, qui non fuerit antea natus, minus urget. Quamquam enim in communis regeneratione, quæ Baptismi Sacramento confertur, id locum habeat: quia eum salutaris unda nequit abluere, cujus, aut corpus integrum, aut pars illius aliqua extra uterum non prodierit; in ea tamen regeneratione, quæ occulta Dei virtute, ac miraculo fit, duplex discernenda nativitas est: altera quidem in utero, quæ & conceptio de more dicitur: altera ex utero, quæ nativitatis nomen vulgo sortitur; satisfique, ut renasci in Christo quis possit, omnino est, si natus in utero fuerit, seu conceptus: cum vel sic originali peccato teneatur, & gratiæ sanctificantis divinitus suscipiendæ sit capax.

Non me fugit, D. Augustinum (cum quo mihi contendere pudor est; cogor tamen, ne Ecclesiæ de Joannis sanctificatione traditionem omnino deferam) eam duplicem nativitatis distinctionem impetere, arguta sane ratiocinatione: nimirum; si Conceptio Nativitas quoque vocetur; regeneratio, quæ Baptismate fit, non secunda, sed tertia nativitas computabitur; quam videlicet duplex nativitas in utero, & ex utero antecessit. Sed quidni Conceptionem, sensu quidem exposito, Nativitatem vocemus, quam vel sic vocat Evangelium, Luca 1. ubi de prægnante Virgine Dei Matre ab Angelo dictum est: Quod in ea natum est; de Spiritu S. est? Sic enim conceptus in utero Christus, in Virgine natus dicitur. Nec propterea, ut objicit Augustinus, regeneratio, quæ

Ba-

Baptismate fit, tertia nativitas dicitur: quia, ut advertit Doctor Angelicus, quæ binæ nativitates antecedunt, in utero, & ex utero, pro unica reputantur, quod ejusdem naturæ sint, & conditionis. Dux istæ nativitates in uno conveniunt, secundum quod contra tertiam dividuntur; utraque enim illarum carnalis est: hæc vero spiritualis. In 3. Sentent. Dist. 3. quæst. 2. Art. 1.

XII. Atque id de Mariæ Salutationis fructibus in Joannem derivatis. Hos proxime sequuntur, qui in ejus matrem Elizabetham promanant; effusus nimirum in eam Spiritus S., inditumque propheticum lumen, quo Deum in utero virgine factum hominem novit, ac predicavit: Unde hoc mihi bonum, ut veniat mater Domini ad me? In quo singulare illud, ac præter naturæ ordinem Patres observant: in Elizabetham Joannis plenitudinem derivasse, non ex Elizabetha in Joannem: in eum ferre modum, quo ex Christi plenitudine ipsa quoque Virgo Mater accepit, non ex matre Virgine Christus. Vocem prior Elizabethæ audivit: sed Joannes prior gratiam sensit. Illa naturæ ordine audivit; iste exultavit ratione Mysterii: illa Mariæ; iste Domini sensit adventum. Iste gratiam loquuntur; illi intus operantur; pietatisque Mysterium maternis adorantur profectibus, dupliciter miraculo prophetant matres spiritu parvulorum. Exultavit infans, & repleta mater est. Non prius mater repleta, quam filius: sed cum filius esset repletus Spiritu Sancto, replevit & matrem. Ambrosius lib. 2. in Lucam. Quamquam alia Christi, alia Joannis fuerit plenitudo: primigenia illa, ac plane nativa: ista deducta, atque a Christo Domino derivata.

XIII. Fructus etiam Mariæ Salutationis aliquos in Zachariam promanasse, eundemque ex Spiritu Sancti plenitudine, quo donatus est filius, aliquid accepisse, nil dubito: quamquam nullo tunc externo signo prodiderit: sed tunc tantum, cum natus filius circumciscus est. Ex filii quippe spiritu prophetasse tunc Zachariam, uti antea prophetarat Elizabeth, Patres passim affirmant, ac ipsa quoque profertur Ecclesiæ, de Joanne dum canit:

Ventris obstrufo positus cubili,
Senseras Regem thalamo manentem;
Hinc patens Nati meritis, uterque
Addita pandit.

Postremum illum Mariæ Salutationis fructum, restitutam scilicet Zachariæ loquendi facultatem, datamque prophetandi vim, illustriorem ut faciant aliqui, Zachariam Joannis patrem, non secundi Ordinis Sacerdotem jaçant, sed omnium summum, atque Pontificem: quæ præcis olim Patribus sententia stetit, D. Joanni Chryostomo Homil. 12. in Cap. 3. Matthæi, D. Augustino Tract. 49. in Joannem, D. Ambrosio lib. 1. Commentariorum in Lucam; ac nuper etiam Cardinali Baronio, in Apparatu ad Annales Ecclesiasticos. Id ut adstruant, gemino nituntur fundamentum: tum quod a Luca Cap. 1. Sacerdos dicitur de vice Abia, sanctusque Sacerdotio in ordine vicis suæ; cum summi, ut ajunt, Sacerdotes, per vices sacrum ministerium obirent: tum quod incensum adoleret Domino; staretque a dextris altaris incensum, dum illi conspicuus factus est Angelus: quod summi tunc Sacerdotis atque Pontificis proprium esset.

Summorum tamen virorum bona pace dicam, totum id, inutilibus admittendum. Nec enim summi Sacerdotes atque Pontifices, per vices, ut fingitur, ministrabant, itaque per fortes obibat munia; cum unus duntaxat esset, ac sine socio: sed secundi Ordinis Sacerdotes, quos ob nimiam illorum multitudinem, in classes viginti quatuor

distribuerat Salomon, varique illis per fortes distribuerat ministeria, ut ex lib. I. Paralipomenon Cap. 24. perspicuum est. Quare eo potius momento evincimus, Zachariam Joannis Patrem, secundi duntaxat Ordinis Sacerdotem, non summum omnium, atque Pontificem extitisse: quod esset de vice Abia; (hæc enim octava classis erat, & ab Abia illius familia capite nomen acceptum,) & Sacerdotio fungeretur, poneretur incensum, in ordine vicis suæ. Errantque qui putant, duos interdum fuisse simul Sacerdotes summos, qui summum quoque ministerium per vices obirent: Ludunturque Annæ & Caiphæ exemplo perperam intellectu, quos Lucas Cap. 3. Evangelii principes Sacerdotum appellat. Solus enim Caiphæ illius anni Pontifex erat, ut habetur Joannis 18., sed eo quoque, ad honorem duntaxat & titulum, gaudebat nomine Anna illius Socer, quod eo primum munere functus esset.

Nec oblatio incensum, unius summi Sacerdotis atque Pontificis munus erat, ut dicitur; verum etiam secundi ordinis Sacerdotum. Quamquam enim in Sancto Sanctorum, quo uni summo Sacerdoti, seu Pontifici, & quidem semel in anno, patebat aditus, aureum thuribulum esset, ut notat Apostolus ad Hebræos 9. v. 4. ex tabat nihilominus extra Sancta Sanctorum, altare thymiatis, ut habetur Exodi 30. ubi ex æquo & summus Sacerdos, & secundi ordinis Sacerdotes thura adolere soliti erant: Ille quidem quotidie, mane, & ad vespem, quando lucernas concinabant; ut habetur v. 7. & 8. alii vero alii horis, ac per vices, ut colligitur ex Levitico Cap. 21. v. 6. Non enim solus Aaron, sed & filii ejus, qui certe summi cum illo Sacerdotes non erant, adolabant incensum super altare holocausti, & super altare thymiatis, ut habetur lib. I. Paralipomenon Cap. 6. v. 49. & lib. II. Cap. 26. v. 18. Nullo igitur vincitur argumento, Zachariam Joannis patrem, summum fuisse Sacerdotem atque Pontificem: quem certe, si eo titulo auctus esset, vago Sacerdotis nomine non indicasset Lucas, in Evangelio Cap. 1. v. 5. fuit, inquit, in diebus Herodis Regis Judææ, Sacerdos quidam nomine Zacharias; sed eundem a summa in sacris dignitate, commendasset; ad facti quod enarrat celebritatem augendam, sanctissimique Præcursoris natales illustrandos. Adde- rim, ex Josepho lib. 18. Antiq. Judicarum Cap. 1. & 3. facile liquere, quo circiter tempore Zacharias Angeli alloquio recreatus est, mudoque filius ejus Joannes illuxit, Joazarum Pontificem extitisse: quippe qui paulo post, a Zuirinio Syriæ præfide, peracto Judææ censu, (de quo loquitur Evangelium Lucæ 2.) pontificali dignitate exutus est. Zuirinius Senator Romanus, per omnes honorum gradus ad consulatum usque promotus, & in primis clarus, a Cesare mittitur in Syriam, ut jura populis redderet, facultatesque censeret omnium. Et cum eo venit Coponius, præfectus turmæ equitum, penes quem esset totius Judææ rerum administratio. Zuirinus & ipse Zuirinus in Judæam venit, jam attributam provinciam Syriæ, ut percenseret facultates, ejus regionis civium, & Archelai pecunias in potestatem suam redigeret. . . . Zuirinus autem vendidit, & consecratis Archelai facultatibus, præfideque censu, qui incidit in annum trigentesimum septimum, post victoriam a Casare in Actiaca pugna Antonium, cum mora esset contra Joazarum Pontificem plebis seditio, prioris eum hac dignitate, & Ananum Serbi filium substituit. Quare nullus sub id tempus, Zachariæ pontificatus reliquitur locus.